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سال1373 بود که ایران پیمان نامه جهانی مبارزه با 
کار کودک را امضا کرد و به جمع کشورهایی پیوست 
که قرار بود در راستای منع کار کودکان قدم بردارد. 
گرچه این روزها که اتفاقا ســالروز جهانی منع کار 
کودک اســت، آمار دقیقی از تعداد کودکان کار در 
ایران وجود ندارد، اما نشانه های افزایش جمعیت این 
کودکان در سال های گذشته را می توان به چشم دید. 
انجمن های مردم نهاد مختلفی در این سال ها فعالیت 
در حوزه کودکان کار را آغاز کرده اند که امروز یکی 
از مهم ترین دغدغه هایشــان، اصلاح نگرش جامعه 
به کودک کار اســت . نگاهی که بــه جامعه تلقین 
می کند این کودکان عضوی از یک باند ســاماندهی 
شده هستند. نگاهی که به زعم کارشناسان و فعالان 
حوزه کودکان کار، به نوعی سلب مسئولیت اجتماعی 
است و بیشترین آسیب را روانه این کودکان می کند. 
کار کودک ، تنهــا به دستفروشــی در چهارراه ها یا 
تکدی گری خلاصه نمی شــود  و درواقــع این تنها 
بخشی از جامعه کودکان کار است که در سطح شهر 

قابل رویت است. به گزارش ایسنا، تعداد کودکان کار 
و خیابان در سال1399 در کشور حدود 70هزار نفر 
بوده که به دلایلی همچون امرار معاش، نیاز خانواده 
به کار کودک، عدم دسترسی به آموزش و... ساعاتی 
از شــبانه روز را در خیابان  می گذرانند. اما این تنها 
بخشی از کوه یخی است که در سطح آب شناور شده 
و می توان به چشم دید. گرچه آمارهای رسمی ای از 
تعداد کودکان کار در ایران منتشر نشده، اما آمارهای 
غیررسمی ای که از ســوی فعالان این حوزه عنوان 
می شود، از رقم 2تا 3میلیون نفری جمعیت کودکان 
کار صحبت می شود. »علی اکبر اسماعیل پور« فعال 
حوزه کار کودک و مدیرعامل مؤسسه ندای ماندگار 
می گوید: »آمار غیررسمی کودکان کار را می توان با 
معیارهایی مثل فقر، مشکلات اقتصادی و اجتماعی، 
مهاجرت، تحصیل و دیگر سیاست های اجتماعی و 
اقتصادی سنجید. برای همین است که کارشناسان 
حوزه کار کودک، آمار این کودکان را در ایران بین 2 
تا 3میلیون نفر تخمین می زنند. اما واقعیت این است 

که آمار دقیقی وجود ندارد.«

خشونت علیه کودکان کار
سال1380 بود که ایران معاهده بین المللی دیگری 

در زمینه کار کــودکان را پذیرفت . معاهده جهانی 
»محو بدترین شــکل کار کودک« کــه از کارهای 
سخت و طاقت فرسا تا کار در کارگاه های زیرزمینی 
و... را شامل می شــود ؛ یعنی تمام فعالیت هایی که 
باعث می شــود نه تنها کودک از حقوق اولیه خود 
محروم باشــد، بلکه مورد خشــونت، آزار، تعرض و 
استثمار شــدید هم قرار بگیرد. روئه وامقی، عضو 
هیأت علمی دانشــگاه علوم توانبخشی و سلامت 
اجتماعی و پژوهشــگر حوزه کودکان کار و خیابان 
با اشــاره به پژوهش انجام شــده در سال139۶ در 
حوزه خشونت های وارده بر کودکان کار و خیابان با 
جامعه آماری 8۵0کودک خیابانی در ۶استان کشور 
می گوید: »21درصد از کودکان خیابانی از ســوی 
برخی مردم و 1۵.4درصد از ســوی مأموران مورد 
توهین و کتک و  1.۶درصد از آنها مورد آزار جنسی 
قرار گرفته اند.« توجه داشته باشیم که این آمار تنها 
مربوط به کودکان کاری است که در خیابان ها و سطح 
شهرها وجود دارند و کمتر گزارش و آماری درباره کار 

پنهان کودکان به چشم می خورد.

خطرناک ترین شکل کار کودک
»کودک کار« بــا تصویری از یک کــودک در حال 

نان، تفریح و تحصیل رایگان
یک فعال حوزه کودکان کار، از نیازهای اولیه  منجر به گسترش کار کودک  می گوید

مرضیه موسویگزارش
روزنامه نگار

همایونسامهیحنجفآبادی
عضوکمیسیونبهداشتودرمان

مجلسشورایاسلامی
عدمقیمتگذاریمناسبداروموجب
ایجــادمشــکلاتیبــرایکارخانجــات
داروییوکاهــشوتوقــفتولیدبرخی
داروهــایداخلیشــدهاســت.اماباید
قیمتگذاریبهگونهایباشدکهادامه
تولیددارودرکشورامکانپذیرباشد.
کارخانهعلاوهبرســود،نیــازبهتجهیز
دستگاههادارد،امامتأســفانهدراین

بخشدچارمشکلشدهاند./ایلنا

محمدعلویتبار
معاونتوسعهمنابعوپشتیبانی

سازمانپژوهش
سفارشکتابهایدرسیدانشآموزان
میــانپایــه)دورهابتداییپایههــایدوم
تاششــمودورهاولمتوســطهپایههای
هفتــموهشــتمودورهدوممتوســطه
پایههــاییازدهــمودوازدهــم(بهمــدت
۱۰روزاز۲۱تا۳۱خردادسالجاریتمدید

شد./ایرنا

کودککاردرســالگذشتهدرسراسر
جهانازسویسازمانبینالمللیکار

ویونیسفگزارششدهاست.
160
میلیون

کــودککاردرآمــارســال۱۳۹۹درایــران
اعــلامشــدهکــهشــبانهروزرادرخیابان

میگذرانند.

70
هزار

خیابانیدر۶استانکشوردرسال۱۳۹۶
درحوزهخشــونتهایواردهبرکودکان
کاروخیابــاندرایــنجامعــهآمــاریقرار

گرفتهاند.

850
کودک

کــودکانکارجایــیبــرایخــوابندارنــد
و۱۴درصــدتصــادفبــاخــودروراتجربــه

کردهاند.

3
درصد

نقل قول 

عدد خبر

دستفروشــی در چهارراه ها در ذهــن اغلب ما جا سلامت
خوش کرده اســت. این در حالی است که به اذعان 
فعالان حوزه کــودکان، کار در کارگاه های صنعتی 
و زیرزمینی، خطرناک ترین شکل کار کودکان است 
که اغلب با مشــکلات و مســائل پیچیده ای همراه 
می شود ؛ این کودکان نســبت به کودکان خیابانی، 
بیشــتر در معرض آســیب ها و آزارهای فیزیکی و 
جنسی قرار دارند. اسماعیل پور می گوید: »یکی از 
مهم ترین اقداماتی که می تواند به جلوگیری از کار 
پنهان کودکان کمک کند، اصلاح قانون اســت. ما 
در ماده89 قانون اساسی به صراحت ممنوعیت کار 
کودکان زیر 1۵سال را داریم. این یعنی با کارگاه ها 
و صنایع و هر مجموعه صنعتــی و تجاری ای که از 
کودکان بهره کشــی می کند باید برخــورد قانونی 
صورت بگیرد.«  به گفته اسماعیل پور در جای دیگری 
از قانون، موانعی برای بررســی قانونی کارگاه های 
کوچک به چشم می خورد؛ فضایی که معمولا بیش از 
سایر کارگاه های تولیدی و تجاری از حضور کودکان 
در آن استفاده می شود: »در مجلس ششم قانونی به 
تصویب رسید که کارگاه های دارای جمعیت کمتر 
از 10نفر را از شمول قانون کار خارج می کرد. تصویب 
این قانون باعث شد تا نظارت بر کارگاه های کوچک 
کمتر شود. درحالی که اتفاقا شواهد نشان می دهد 
در همین کارگاه های کوچک اســت کــه کارفرما 
برای پرداخت دستمزد کمتر و بهره کشی بیشتر، از 

کودکان استفاده می کند.«

تحصیل رایگان و همگانی
اصلاح قوانیــن، افزایش حمایت هــای اجتماعی، 
ایجاد اشــتغال و امکان تحصیل رایگان و آزاد برای 
همه کودکان را از مهم ترین اقدامات زیرساختی ای 
می داند که می تواند به کم شــدن جمعیت کودکان 
کار کمک کند. اسماعیل پور می گوید: »اینطور نیست 
که بگوییم دولت ها در زمینه کودکان کار هیچ اقدامی 
انجام نداده اند. اما به نظر می رســد تمام طرح های 
ســاماندهی که تا کنون در این زمینه انجام شده به 
شکست منجر شده اند. نشانه اش هم افزایش روزافزون 
تعداد کودکان کار حداقل در خیابان هاست که ما هر 
روز شاهدش هستیم.« او آموزش و تحصیل رایگان 
همه کودکان، فارغ از هویت ملی آنها را قدم مهمی 
برای مبارزه با کار کودک می داند و می گوید: »خارج 
شــدن کودکان از چرخه تحصیل یکی از مهم ترین 
نشانه ها برای سوق پیدا کردن آنها به سمت کار است. 
دسترسی آسان این کودکان به تحصیل می تواند جلو 
اتفاق های مهمی ازجمله مهاجرت به کلانشهرها برای 
کار، قرار گرفتن در معرض خشونت خانگی و خشونت 
اجتماعی، تولید روزانه فقر و... را بگیرد که این موارد از 
مهم ترین تبعاتی است که با توجه به تحصیل عمومی 

و رایگان می توان از آنها جلوگیری کرد.«

 طرح سرشماری اتباع افغانستان
 گامی در حفظ حقوق مهاجرین

شرکت اتباع در طرح سرشماری 

به معنی ثبت شدن حضور رسمی خبر
آنها بوده و زمینه دسترسی شان به 
حقوق اولیه در کشور میزبان را فراهم می کند و از 
سویی دیگر نیز موجودیت پناهجویان در یک کشور 
را معنی دار می کند. به گزارش فارس، در پی دستور 
رئیس جمهور برای تشــکیل سازمان مهاجرین، 
اکنون وزارت کشور نیز اعلام کرده برای قانون مند 
شــدن حضور اتباع افغانســتانی در ایران طرح 
سرشماری را برگزار خواهد کرد. همزمان با موج 
جدید مهاجرت از سوی همسایه شرقی ایران یعنی 
افغانســتان، مقامات جمهوری اسلامی ایران در 
اظهارنظرهایی به لزوم قانون مند کردن حضور اتباع 
افغانستانی در این کشور پرداختند. براساس اعلام 
گزارش هایی از سوی نهادهای مربوطه نزدیک به 
۵میلیون تبعه افغانستانی هم اکنون در ایران حضور 
دارند که در میان بعضی مشکلات و چالش های 
موجود در زمینه زیست این افراد وجود دارد. البته 
بعضی آمارهای غیررسمی نیز از حضور نزدیک به 
7میلیون تبعه غیرقانونی در ایران حکایت دارند. 
مسائلی ازجمله اشتغال، مسکن، بیمه و... همگی در 

گرو قانون مند بودن و سازمانی شدن حضور این 
افراد در ایران است. متأسفانه با موج جدیدمهاجرت 
از ســوی افغانســتان، تعداد زیــادی از راه های 
غیرقانونی وارد کشور شــده اند که لزوم بررسی و 
مشکلات این موضوع از سوی دستگاه های مسئول 

از ضروریات است.   
بهرام صلواتی، رئیــس رصدخانه مهاجرت ایران 
ابعاد و چرایی طرح سرشماری اتباع افغانستانی و 
اعطاي اقامت ۶ ماهه برای مهاجرین را اینگونه بیان 
می کند: افغانستان به دلیل داشتن مرز طولانی با 
ایران، مهاجرت های نامنظم و غیررســمی از این 
کشور به ایران داشته و از سویی دیگر نیز ایران از 
داشتن یک سیستم منظم برای جمع آوری آمار 
دقیق از آنان برای مدت ها غافل بوده است.  استقبال 
خوبی از این سرشــماری ها شــکل گرفته است. 
مهاجرین افغانستانی باید بدون هیچ ترسی در این 
طرح شرکت کنند و با رسمی شدن از امکانات و 
تسهیلات لازم برخوردار شوند. با سرشماری دقیق 
اتباع خارجی، ایران نیز در بخش رساندن خدمات 
به آنها بیشتر کار خواهد کرد و نمونه خوب آن را 

در اجرای واکسیناسیون کرونا می توان مثال زد. 
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 یک هفته بدون مرگ کرونایی 
در 21استان 

موارد بستری جدید بیماران مبتلا به کرونا در هفته 
120شیوع پاندمی در کشور نسبت به هفته اول خرداد 

44 درصد کاهش یافت 
 مرگ های ناشــی از کرونــا در آغاز هفتــه 121پاندمی 
کوویــدـ19در ایران طی 7روز اخیــر همچنان تک رقمی 
مانده اســت؛ وضعیتی که ســال گذشــته همیــن زمان 
با وجــود مرگ های 3رقمــی دور از انتظــار و پیش بینی 
به نظر می رســید. در 21خــرداد 1400براســاس اعلام 
وزارت بهداشــت نزدیک به 10هزار بیمار قطعی مبتلا به 
کوویدـ19شناســایی شــدند، بیش از 1300نفر بستری 
و 124نفــر هم فــوت کردند. امــا روز گذشــته معاونت 
بهداشــت وزارت بهداشت از شناســایی ۵۶بیمار جدید، 
11بســتری و ثبت ۶فوتی خبر داد. این در حالی اســت 
که سال گذشــته همین زمان، 22شهرستان در وضعیت 
قرمز، 17۵شهرســتان نارنجی و 2۵1شهرســتان زرد در 
رنگ بندی شهرهای کشور ثبت شده بود و هیچ منطقه ای 
به رنگ آبی نبود، اما امروز نقشــه ایران بدون رنگ قرمز و 
نارنجی با 113شهر زرد و 33۵شهر آبی قرار دارد. بررسی 
وضعیت استان های کشور در پایان هفته 120همه گیری 
کوویدـ19نشــان می دهد کــه مرگ های ناشــی از این 
بیماری کاهش یا ایستایی داشته اند و تنها افزایش مختصر 
بستری های ناشی از کرونا در 3استان گزارش شده است. 
تعداد موارد بستری جدید بیماران کرونا در هفته گذشته 
نسبت به هفته اول خرداد با کاهش 44درصدی از 319 به 
178مورد رسیده و موارد فوت روزانه از 29 به 22نفر رسید 
که حدود 2۵ درصد کاهش داشته است. از مجموع 22فوتی 
در هفته گذشــته، تهران با 9فوتی در صدر قرار دارد و آمار 
مرگ در اســتان های کردستان، سیســتان و بلوچستان، 
زنجان، اردبیل، کرمانشاه، گلســتان، مرکزی، هرمزگان، 
خوزستان، فارس، ایلام، همدان، اصفهان، گیلان، لرستان، 
بوشهر، خراسان جنوبی، سمنان، چهارمحال و بختیاری، 
کهگیلویه و بویراحمد و خراســان شمالی صفر بوده است. 
تعداد موارد سرپایی شناسایی شــده در هفته گذشته هم 
از هزار و 1۶2بیمار هفته اول خرداد به 810نفر رسیده که 
کاهش حدود 30درصدی را نشان می دهد و حاکی از کاهش 

بار بیماری در کشور است.

214کشور جهان بدون مرگ ناشی از کرونا
بررســی ها حاکی از آن اســت که بیماری کرونا در جهان، 
روند نسبتا کاهشــی دارد و ثبت 2روز بدون فوتی در ایران 
طی خرداد امســال، همزمان در بیش از 170کشور دیگر 
جهان هم ثبت شده اســت. دیروز 214کشور جهان مرگ 
ناشی از کوویدـ19نداشتند و 489فوتی در ایران )۶مرگ(، 
روســیه، کره جنوبی، ژاپن، استرالیا، لهســتان، مکزیک، 
تایلند، اتریش، جمهوری چک، تایوان، اسلواکی، نیوزیلند، 
کرواسی، بولیوی، مالت ثبت شــد که بیشترین آمار هم در 
تایوان با 211فوتی گزارش شــد. این در حالی اســت که 
همچنان 21میلیون و ۵0هزار و ۵87بیمار فعال در سراسر 
جهان وجود دارند که حال 3۶هــزار و ۶84نفر آنها وخیم 
گزارش می شود. حالا برخی کشورهای دنیا محدودیت های 
کرونایی شان را در ســفرهای بین المللی حذف کرده اند و 
مردم برای سفر به این کشــورها دیگر نیازی به ارائه کارت 
واکسیناســیون یا تست منفی پی ســی آر ندارند. براساس 
اطلاعیه های صادر شده از سوی آلمان و ترکیه که به همه 
شرکت های هواپیمایی ابلاغ شده است، همه محدودیت های 
کرونایی سفر به این کشورها لغو شده و مسافران می توانند 
با مجوزهای معتبر همانند گذشــته به این کشــورها سفر 
کنند. پیش از این نیز در هفته های گذشــته اتریش همه 
محدودیت های کرونایی را برای مســافران ورودی اش لغو 
و اعلام کرد تمــام محدودیت های مرتبط بــا همه گیری 
کوویدـ19 برای سفر به اتریش لغو شده و مسافران می توانند 
مانند گذشته با در اختیار داشــتن مجوزهای معتبر به این 
کشور ســفر کنند. علیرضا زالی، فرمانده ســتاد مقابله با 
کرونا در تهــران هم درباره لغو پروتکل های بهداشــتی در 
ایران با وجود شرایط نسبتا باثبات کرونا در کشور گفته بود: 
»با وجود فروکش کردن طغیان های کرونایی در کشــور، 
همچنان رعایت شــیوه نامه ها باید ادامه داشــته باشد، اما 
اگر نیاز باشــد مردم در اجتماعات شیوه نامه های بهداشتی 
را رعایت نکنند، ستاد ملی کرونا یا وزارت بهداشت به طور 

رسمی اعلام خواهند کرد.«


